Gaius II, 133: *postumorum autem loco sunt et hi qui in sui heredis locum succedendo quasi adgnascendo fiunt parentibus sui heredes (...) sed si filius meus me vivo moriatur aut qualibet alia ratione exeat de potestate mea incipit nepos neptisve in eius locum succedere et eo modo iura suorum heredum quasi adgnatione nanciscuntur.*

Gaius II, 134: *et nepotem neptemve ex eo necesse est mihi uel heredem instituere uel exheredare ne forte me vivo filio mortuo succedendo in locum eius nepos neptisve quasi adgnatione rumpat testamentum.*

Gaius II, 138: *omni modo testamentum eius rumpitur quasi adgnatione sui heredis.*

Marcellus D. 29, 7, 19: *adgnatione sui heredis nemo dixerit codicillos evanuisse.*

Julien D. 38, 15, 4, 1: *Filius non solum si tanquam filius sed si tanquam adgnatus vel tanquam cognatus ad bonorum possessionem vocatur annuum spatium habet.*

Papinien D. 28, 3, 1: *aut (testamentum) rumpitur alio testamento ex quo heres existere poterit vel adgnatione sui heredis.*

Pomponius D. 38, 16, 12: *filius patri adgnatus proximus est.*

Paul D. 1, 7, 23: *Qui in adoptionem datur his quibus adgnascitur et cognatus fit; quibus vero non adgnascitur nec cognatus fit: adoptio enim non ius sanguinis sed ius adgnationis adfert. Et ideo si filium adoptavero, uxor mea illi matris loco non est neque enim adgnascitur ei, propter quod nec cognata eius fit: item nec mater mea aviae loco illi est, quoniam his, qui extra familiam meam sunt, non adgnascitur...*

Ulpian D. 28, 3, 8 pr.: *Verum est adoptione vel adrogatione filii filiaeve testamentum rumpi, quoniam sui heredis adgnatione solet rumpi.*

Ulpian D. 38, 16, 2, 3: *Parvi autem refert adgnatus hic nativitate an adoptione sit quaesitus: nam qui adoptatur isdem fit adgnatus quibus pater ipsius fuit.*

Ulpian D. 38, 17, 2, 11: *... si non suus patri adgnascitur.*

Ulp. Epit. 23, 2, 3: 2. *Rumpitur testamentum mutatione, id est, si postea aliud testamentum iure factum sit, item adgnatione, id est si suus heres adgnascatur qui neque heres institutus neque ut oportet exheredatus sit.*

3. *Adgnascitur suus heres aut adgnascendo aut adop-*

tando aut in manum conveniendo aut in locum sui heredis succedendo, uelut nepos mortuo filio uel emancipato, aut manumissione, id est si filius ex prima secundave mancipatione manumissus reversus sit in patris potestatem.

Parmi les auteurs non juridiques, sont tout à fait significatifs et concordants les témoignages de Cicéron :

de orat. I, 57: Num quis eo testamento, quod pater familias ante fecit quam ei filius natus esset, hereditatem petit? Nemo, quia constat adgnascendo rumpi testamentum.

pro Caec. 72: ... hoc non potest: « Statue cui filius adgnatus sit, eius testamentum non esse ruptum: iudica quod mulier sine tutore auctore promiserit deberi. »

et de Tacite qui fut par ailleurs préteur urbain en 88 p. C. :

Germ. 19: ... Numerum liberorum finire aut quemquam ex adgnatis necare flagitium habetur; plusque ibi boni mores quam alibi bonae leges.

Hist. V, 5: ... (Iudaei) ... augendae tamen multitudini consulitur: nam et necare quemquam ex adgnatis nefas.

Sans aucun doute, les fils sont considérés comme les agnats du père.

b) Les individus réunis sous une même puissance comme les frères et sœurs sous puissance paternelle; ces mêmes personnes et leur propre mère si elle a procédé à la *conventio in manum* avec son époux. Outre les témoignages déjà cités, déposent notamment en ce sens :

Gaius quand il cite expressément des exemples d'agnats :

I, 156: ... *frater eodem patre natus, fratri filius neposve ex eo, item patruus et patrum filius et nepos ex eo.*

II, 139 (à propos du cas où le testament est rompu) : *Idem iuris est, si cui post factum testamentum uxor in manum conveniat uel quae in manu fuit nubat; nam eo modo filiae loco esse incipit et quasi sua.*

III, 10: ... *Itaque eodem patre nati fratres adgnati sibi sunt, qui etiam consanguinei vocantur, nec requiritur an etiam matrem eandem habuerint. Item patruus fratris filio et invicem is illi adgnatus est. Eodem numero sunt*

fratres patruales inter se, id est qui ex duobus fratribus progenerati sunt, quos plerique et consobrinos vocant.

III, 14: *Sororis autem nobis loco est etiam mater aut noverca quae per in manum conventionem apud patrem nostrum iura filiae nacta est.*

III, 24: *Similiter non admittuntur cognati qui per femini sexus personas necessitudine iunguntur, adeo quidem ut nec inter matrem et filium filiamve ultro citroque hereditatis capiendae ius competat, praeterquam si per in manum conventionem consanguinitatis iura inter eos constiterint.*

Collatio 16, 6, 1: *Consanguineos et adoptio facit et adrogatio et causae probatio et in manum conventio.*

P. S. 4, 8, 14: *... et ideo patruus et adgnatus est et cognatus, avunculus autem cognatus tantummodo.*

Modestin D. 38, 7, 5: *verbi gratia patris frater, id est patruus, et adgnatus est et cognatus; matris autem frater, id est avunculus, cognatus est, adgnatus non est.*

c) Enfin, les individus qui auraient pu être réunis sous une même puissance en supposant que le père de famille qui leur aurait été commun eût vécu plus longtemps. En procréant des enfants, le fils de famille fait acquérir à son *pater familias* la puissance paternelle sur ses enfants. Il en est de même pour les petits-enfants et ainsi de suite, de sorte que tant qu'aucun décès ne se produit dans la famille, les enfants, petits-enfants et arrière-petits-enfants se trouveront tous réunis sous la puissance d'un même aïeul commun. Or pour décider de l'existence d'un rapport d'agnation, on fait abstraction de tous les décès qui ont pu se produire. Ainsi sont supposés toujours en vie les aïeuls, bisaïeuls et tous les autres ascendants mâles en ligne directe, sans limite aucune, aussi longtemps qu'il est possible de constater les liens de puissance successifs par lesquels ces personnes se rattachent les unes aux autres.